Gabinete do Vereador Moysés Santos

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

Ementa: Concede Medalha de Honra

ao Mérito, e dá outras providências.

 Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra “Jarbas Cavalcanti” prevista

no Decreto Legislativo nº 851 de 30 de março de 2016 para Ivan Cursino de Araújo por

sua relevante historia em sua profissão de barbeiro.

Art. 2º À Presidência desta Casa Legislativa caberá em acordo com a

família do homenageado e autor da propositura, marcar a data, horário e local para

entrega da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua promulgação.

                           Sala das Reuniões, Caruaru, 30 de Maio de 2019.

                                      Vereador

                                  Moysés Santos

                                                            JUSTIFICATIVA

Ivan Cursino de Araújo nascido no dia 13 de abril de 1946 filho de

caruaru trilhou sua historia nessa cidade prestando seus serviços como profissional

barbeiro e tornou-se reconhecido como um dos melhores barbeiros da cidade e por

causa de sua profissão passou a ser conhecido como Ivan Barbeiro, foi casado por 53

anos até o dia de seu falecimento com Maria do Carmo Cursino e teve 8 filhos.

Ivan barbeiro dedicou sua vida a sua profissão, sua família e a

comunidade onde morava o Bairro do Salgado ajudando a todos como podia, e surgindo

o desejo de fazer mais pela comunidade entrou no mundo da politica onde foi uma das

lideranças mais expressivas do Bairro. Militante de esquerda, Ivan foi candidato a

vereador em varias eleições, mas não obteve êxito nos pleitos para ocupar uma vaga na

Câmara de Caruaru, em sua ultima eleição obteve 424 votos.

Ivan Barbeiro que sofria de problemas renais e fazia tratamento de

hemodiálise faleceu no dia 27 de janeiro de 2018 deixando o desejo de mudar sua

comunidade pela politica, ajudando todos os que se chegavam a ele, Ivan Barbeiro

deixou um exemplo de bom profissional, pai, esposo e cidadão que inspiram a todos que

o tem na memoria.

Devido à relevância em sua profissão e sua relevância social para o

Bairro do Salgado é que se pede que esta proposição seja aprovada pelos nobres dessa

casa.

      Sala das Reuniões, Caruaru, 30 de Maio de 2019.

                                      Vereador

                                  Moysés Santos

		2019-05-30T09:38:26-0300
	Vereador Moysés Santos

		2019-05-30T09:38:48-0300
	Vereador Moysés Santos